ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И
МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

f'Jb tlKHUL  2014 г. №
г. Барнаул

Об организации деятельности региональных
площадок по введению федерального
государственного образовательного стандарта
дошкольного образования в Алтайском крае

В целях обеспечения эффективного введения федерального государ
ственного образовательного стандарта дошкольного образования (далее -
ФГОС ДО), утвержденного приказом Министерства образования и науки
Российской Федерации от 17.10.2013 № 1155, во исполнение приказа Глав
ного управления образования и молодежной политики Алтайского края (да
лее -  Главное управление) от 04.07.2013 № 3144 «О внедрении ФГОС до
школьного образования в Алтайском крае» п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый Перечень направлений деятельности до
школьных образовательных организаций, входящих в инновационную ин
фраструктуру системы дошкольного образования Алтайского края, по введе
нию ФГОС ДО (Приложение 1).

2. Утвердить прилагаемые критерии готовности образовательной органи
зации к введению ФГОС ДО (Приложение 2).

3. Сектору дошкольного образования (Прохода М.В.):
3.1.Обеспечить координацию и организационное сопровождение деятель

ности региональных площадок по введению ФГОС ДО.
3.2. Обеспечить проведение мониторинга введения ФГОС ДО в Алтай

ском крае в установленные сроки и в порядке, утвержденном Министер
ством образования и науки Российской Федерации.

4. Алтайскому краевому институту повышения квалификации работников
образования:

4.1. Обеспечить методическое сопровождение введения ФГОС ДО в об
разовательных учреждениях Алтайского края, входящих в инновационную
инфраструктуру системы дошкольного образования Алтайского края по вве
дению ФГОС ДО.

4.2. Предоставлять в Главное управление анализ результатов деятельно
сти дошкольных образовательных организаций, являющихся региональными
площадками по введению ФГОС ДО (срок -  1 раз в полугодие).

5. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
управление в сфере образования:

5.1. Определить направления деятельности муниципальных дошколь
ных образовательных организаций, являющихся инициативными площадка
ми, осуществляющими введение ФГОС ДО.

5.2. Предоставлять Алтайскому краевому институту повышения квали
фикации работников образования отчеты (Приложение 3) о результатах вве
дения ФГОС ДО в образовательных организациях, являющихся муници
пальными инициативными площадками по введению ФГОС ДО (срок -  1 раз
в полугодие).

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на замести
теля начальника Главного управления Дюбенкову М.В.

Заместитель Губернатора Алтайского
края, начальник Главного управления Ю.Н. Денисов

Прохода Маргарита Владимировна

П
ри

ло
ж

ен
ие

1

к
пр

ик
аз

у
Гл

ав
но

го

уп
ра

вл
ен

ия

об
ра

зо
ва

ни
я

и
мо

ло
дё

ж
но

й
по

ли
ти

ки

А
лт

ай
ск

ог
о

кр
ая

о

т«
__

»
20

14

г.
№

м О

§

а

« о

ч
о
a
о_
§
ч
U

£я
&
из

■«t

CN И СО
о  S
«
is 3
g  О

Й  ’I

*?g
Cl, Й

W

>. >>
О  о
ч ч
из и
S  S

*

«
В
ио
н
<и
Ч я
^ >я
ь .  3
д  а,
>Я «я я
ьй ао оЯ я
О  и
г  3
(U <1>
И  «0 о
Я  Й1 5
из из

Й

I Ц
И *
&  5Sсз S
w  2

£  Й
чо ч
^  5К
3  яa vо 3
«  я
s 82̂  нн
а  &
й  3
ь2- о1=4 к« о

ЬЙоя
о
я
ю>-> я
си из

Э  9о о
>я >я

о
4
из
5

п ЙМн rv

§  >> >*| о о
д  из из
Us S

)S Л ю Й  lO со О, со <N
!5  ^  ^  я
ьй
о
«
0
ЬЙ
и
1

IЙ У У
£ > >  >*
*  о  О  о Ч Ч
В  из из

1

Я
О
О,
В
яЯ
ю
2
о
ЬЙ
л
VOо
CN
£

И
о
’§
о,
ж

1
по

>п
£

и
>я

о
Й  р
п  £
»  я

£  «J
О  из
tt «
w  55̂ Ял  я

о
>я

о
и

>
О

3

Й
00
и

2

►о
ч
о
ЬЙ
о
ч
о

V
(N

8

о
>К

О
Й
«

>>
О  *

W  Иj
£  g,

«
к
ЬЙ
S
е
к
о

03
*м
и
D,и
из

«

0
1

о
ЬЙ
о
ч
о

«

а  р
«  5

о^  j|
о  «О  ЙЧ о Ч д
е з а  §«2 й й  и

й
XЯ
&
и

§  £
г?? Яиз в
• о,и  ^
А из
Й
ЬЙ и
Я  АЯ CN
05 г-н

5  Э
О  о
5Я *

а  а
S  5
ч ч»  у

о о
ч ч
из из
S  S

>я

ей
Ьй
S3
мо

о
>я

о
Й

ЬЙо
5Я
я
из

со
Г-

о
>я
о
Й
fct

к̂ >
О  щ  О  П о П
W  >я из
S S.S

«

о
я
я
X
я
&,
ю
и
0ч
л
к!
ЬйЯЯ
О
о
Он

о
«

о
н
и
fee

I ч
я  >>
Он
W  я
w  &  . ф
и  из
л  ll о  и
VO *
(N »П>°! со
2; (N

Э  9о о
«  >я

о о
Й Й

§  о § §
Г И Л

аЗ
S

о
>я

»я
я
ЬЙо
со
о
ЬЙ
<и
в

§
сЗ

5?

О

S

Он
я
н
X
V
яОн
о

hQ
и
V
5
я

&
§

|о
ч Ч
Я  и

2 °
я  е

о« я
«  Ш
g  н

R а>
и  «
5  о
я  ои  о
й  «Он й

н

8
о
я
л
ч
о
ЬЙа
о
ч
>я
<и
Й  и  ч о

О

Uе

о
п
ио
Uе

э
О н
м
§

2

§

Он
ю
о
(U
о
я

5

ЬЙ
о
я
н
СП

я
я
п
н
о
и
V
23
н
о
о
о
и
й
н
й
о,
м
о
ра

§
>я
!U
н
и
4

Он
G
Л >
о
>я
0
я
—
5
я
1

о
я
ю
о
и
о
яо
X

а яв гЯ  у
Он Й
О  Он

е Iп  Я

йСП Н
о  о
Я  й

Я  О

S3 ой 2a  2
я  ^Я  -2
Он о
О  ЬЙе а

J3
03

I
я
я
я
я
я

2
о
я
hQ
ч
о
ЬЙа
о
ч

>я
о
я
л

и  я2 sЯ  чо £»
я  «й я•©< s>
|1С  од
1) о
Я  Ч
Я  Р  у
3 я
Я яо  о
Э  ^
2  оОн ц
я  S
о  3

«  '
в  а
я Sи  о
Я  О
•в- о
s  п
У  2

аи  Я  я о

3
О
я
л
ч
н
я
к
о
ч
о
я

Й  I3  л  и  о
м  -©н
в. *
&  *
О  '
о
я

и
m
2
1
5
в
й2
ма р
5  ю

^  я
|э “ §
■ S3

я

и  »
Н  ро
о
я

V
я

in
2  О  * tr

й  5Я
Ч  V
н

HN ЬЧ
О
й «2
S  4 0

и 5 l-i
2  ю  e

о
и
о

б- 8
2  2
I  £

ч
р

я
о
я
о
о
Л и

О  Он
о
о  О
яо

я
м  Р
Й  Я

S  "G4

й

I
1ё  ̂Я  0, ЬЙ
“  М  WS  «

“  I
2  1  5 а
Я  £я ч

о
о
о.
я
1)
о
ЬЙо
<и

§

S
Оно
-©и
я
S

йм
Я1
Он
о

%hQ
Я
hQ
45PQ
О
сЗ ><
^  аю  я
о  я

и

||
О  со
Я  я
а§

cdсо

яо
о0

я
Я  и
2  о
3- и  я  о
й и
со sr
Я  S1 I
а -1

Нн
йоо
4)
Яо
Он
я

о
U<
о
я
hQ
ч
о
ЬЙа
о
ч

Он hi
Ю  й
о  2

«
О
я
л
чвCQ
01

ГГ) (S

э эо о
5Я )Я

й й
и Б
ч чv v
[>>
О о
w и
2  S

а
и
1ю
оа,яяNVD2 о и
ГЛVO

О

о«
ЯW

гог->
*
о

«Ки
н1)

fc£

>я
Н 2

£  ^
и ' v  л

О из Оfc£ cd fc£w gw
S § 2

v «о оя «о и

и ил лГ-н чо
ГО -̂н

Э 9о о
>Я «

о о
С и

£  £
О О
М W
S S

Iаз
&w

CNm

2
о
>Я

о
5
'v'
>>о
4W
5

S?

«о4о «из о
. «и о

§ •§« .а  ^я *Ю чо« ^Р-1 ,01

Э 9о о
зЯ «

Р U
и С
fctfcc

>» >>о  о
fctfc*w w
5  S

й  Я
и и

Ри СЦ
о  о
<  <о  Осо <—Iоо оо

о о
>я >я

Й Й
о оч чV у
>> >.
О О
§§%

w
I  ,я йЯ в
I I
5! Онg ю

& яЮ Р<
&3X

1-0Xя

с я о аЯ
„  н ч S «

>-> jb> я
§ § ^3 и
х к
1 1 a я

о,01оXл

« м с5  о ч
&? Н S
g a s
1 |  g
§ & «
X 2 Я

U
ОU,
е

яО
5
в05
Ояяо

о03оо,яоо
ООИоояяиО4 о Xяо
с

О
fcC

1Оцсо
§г
ялчои
аоч
>я
р<ич

яяоо

. § 6
Г 1 §
§ I  §fli со
1 1
я S
О §

яояяо2л
§  Я S

я я 1) н
сЗ « яt- <и

VW _  О  ю
й а о <иО о, Я Он
ч г  й о
°  Й О о>Я О -о- а О 2 5И и * О О О
й я “н «  о о о я

I I I ,

s i l lя § я Чч я й ю
О Я Я о(X Я Я и

«

^ о еЗ „Он «
1W

Sря0)
S3Он

=Яяо,
2
й«>я я я й Й

|  й
& я й яя ч

ГО
ио

Приложение 2
к приказу Г лавного управления
образования и молодёжной политики
Алтайского края
от « ___» 2014 г. №

Критерии готовности образовательной организации к введению
федерального государственного образовательного стандарта дошкольного

образования

1. Нормативная база образовательной организации приведена в соответствие
с требованиями ФГОС дошкольного образования.
2. Приведены в соответствие с требованиями ФГОС дошкольного
образования и тарифно-квалификационными характеристиками должностные
инструкции работников образовательной организации.
3. Определен перечень учебных пособий, используемых в образовательной
деятельности в соответствии с ФГОС дошкольного образования.
4. Разработаны локальные акты, регламентирующие установление
заработной платы работников образовательной организации, в том числе
стимулирующих надбавок и доплат, порядка и размеров премирования;
заключены дополнительные соглашения к трудовому договору с
педагогическими работниками (осуществлён переход на эффективный
контракт).
5. Определена оптимальная модель организации образовательной
деятельности, в том числе взаимодействия с организациями дополнительного
образования детей, другими социальными партнерами обеспечивающая
реализацию основной образовательной программы.
6. Разработан план методической работы, обеспечивающей сопровождение
введения ФГОС дошкольного образования.
7. Обеспечено информационно-методическое сопровождение перехода
образовательной организации на ФГОС дошкольного образования;
7. Осуществлено повышение квалификации всех педагогических и
руководящих работников образовательной организации в соответствие с
ФГОС дошкольного образования.
8. Обеспечены кадровые, финансовые, материально-технические и иные
условия реализации основной образовательной программы в соответствии с
требованиями ФГОС дошкольного образования.
9. Разработана и утверждена основная образовательная программа
дошкольного образования в соответствие с ФГОС дошкольного образования.

П
роблемы

в
организации

инновационной

гь *-< п>2 ^  з:сг к &з
К о Кя тз яя ^  я о н ор се

о

в

g